
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 88 del 29-12-2020 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 88 DEL 29-12-2020 REG.GENERALE N.124 

OGGETTO: Legge n.448/98 - Fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo  per gli studenti della scuola dell'obbligo e della 
scuola secondaria superiore - A.S. 2020/2021 - 
Liquidazione. 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di 
indirizzo dall'organo politico; 

VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla 
legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto 
a nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il Segretario Comunale Dott.ssa 
Giuliana SERAFINI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – 
Servizio affari generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, 
Elettorali, Servizi socio assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia 
Municipale e Commercio, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 27 della Legge n. 448 del 23/12/1998 il quale prevede che i Comuni 
provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo agli alunni che 
adempiono l'obbligo scolastico e siano in possesso dei requisiti stabiliti con D.P.C.M. n. 
320/99; 
 
VISTI: 

- la D.G.R N. 1285/2012 concernente “L.n. 448/98,  
- l’art. 27 - D.P.C.M. n. 320/1999 - D.P.C.M. n. 226/2000 Indirizzi ai Comuni per 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 88 del 29-12-2020 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

la fornitura gratuita o semigratuita del libri di testo; 
- il DDPF n.1053/IFD del 14/10/2020 – Anno 2020/2021; 

 
VISTO l'art. 2 del D.P.C.M. 320/1999, come modificato dal D.P.C.M. 226/2000 che 
stabilisce i criteri per la determinazione della situazione economica, tale situazione deve 
essere inferiore ad Euro 10.632,94, da autocertificare sulla base di un modello 
prestampato ed allegato al decreto 320/1999; 
 
CONSTATATO che la Giunta Regionale con DDPF n. 1427/IFD del 17/12/2020, ha 
provveduto al riparto tra i vari Comuni marchigiani dei fondi assegnati, attribuendo a 
questo Ente: 

- €   1.250,73 per gli alunni della scuola dell'obbligo; 
- €    166,50 gli alunni delle scuole secondarie superiori (contributo massimo fisso 
pro-capite di Euro 120,00); 
 

VISTO che sono state presentate a questo Ente complessivamente n. 9 domande, 
tendenti ad ottenere i benefici disposti dalla normativa citata, le quali riportavano una 
situazione economica inferiore al limite di €. 10.632,94 fissato dalle disposizioni sopra 
indicate; 
 
CONSIDERATO che questo Ufficio ha ritenuto opportuno richiedere in visione ai 
richiedenti la documentazione fiscale in loro possesso al fine di riscontrare i redditi 
dichiarati e conseguentemente il diritto al contributo richiesto, nonché idonea 
documentazione atta a verificare la spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto dei libri 
di testo per l'anno scolastico 2020/2021; 

 
DATO ATTO che tutti i n.9 richiedenti sono stati ammessi a contributo, in quanto 
hanno presentato idonea documentazione, comprovante la spesa sostenuta; 

 
RITENUTO di dover provvedere all'erogazione dei contributi a favore dei genitori degli 
alunni che hanno presentato le apposite domande e che risultano averne effettivamente 
diritto; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 
2. Di erogare ai genitori degli alunni di seguito elencati, frequentanti la scuola 
dell'obbligo e le scuole medie superiori un contributo a copertura delle spese sostenute 
per l'acquisto dei libri scolastici per l'anno 2020/2021, fino alla concorrenza dell'intero 
contributo regionale: 
 
SCUOLA SEC. DI I GRADO E SEC. II GRADO FINO AL 2° ANNO SUP.: 

Studenti      Genitori 
1) Cerma Aurora  Cerma Mariela  €   153,40 
2) Asllani Klejdia  Asllani Ibraim  €   132,00 
3) Kaur Anmolpreet  Singh Mangal  €   132,00 
4) Hakkam Khadija  Samia El Hajji   €   117,00 
5) Aryan Kumar  Kumar Rakesh  €   264,33 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 88 del 29-12-2020 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

6) Memaj Ester  Memaj Arta  €   132,00 
7) Tiberi Jacopo  Tiberi Tania  €   320,00 

 
_______________________________________________________________ 

TOTALE   € 1.250,73 
 

SCUOLA SECONDARIA SUP. DAL 3° ANNO E SUCCESSIVI(Contributo 
massimo fisso pro-capite di Euro 120,00): 

 
1) Hakkam Fatima Zahra Samia El Hajji  €     46,50  
2) Iacob Andrei Robert Iacob Geanina   €    120,00 

 

TOTALE   €   166,50 
  
3. Di introitare la somma complessiva di € 1.417,23, importo assegnato dalla Regione 
Marche con DDPF n. 1427/IFD del 17/12/2020, al Codice N.9.02.99.99.999 (ex Cap. 
694) del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 2020; 
 
5. Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.417,23 al Codice N. 
99.01-7.02.99.99.999 (ex Cap. 2970) del Bilancio di previsione 2020/2022 – Esercizio 
2020; 
 
6. Di liquidare ai genitori richiedenti, indicati nell'elenco di cui al punto 2), le somme di 
fianco riportate; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti 
di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 88 del 29-12-2020 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa 
assunto con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la 
copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 29-12-2020 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 29-12-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 29-12-2020 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

 

 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 88 del 29-12-2020 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 
267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 29-12-2020 con l'apposizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi 
dell'art.14 legge 15/1968. 

Dalla residenza municipale li 29-12-20 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
*F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


